
Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 
СМКДП 07-22-18 О поощрении обучающихся 

Утверждено Утверждено 
Протоколом заседания Ученого совета Приказом ректора Казанского ГМУ 
№ ,9 от «£̂ 4 <&^е*л 2018 г. № / / ; / ^ от <<№ъЯлЛ£иа 2018 г. 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

Положение 

о поощрении обучающихся 

СМКДП 07-22-18 

Версия 1.0 

«Согласовано» 
Представитель руководства по качеству, 

Проректор по образовательной деятельности 

Л.М. Мухарямова 
\<<?£&У> ^2*г~г?&^е— 2018 г. 

Казань, 2018 

Должность Фамилия/ Подпись^-ур Дата 
Разработал Начальник юр. отдела Ермилова О. Н. rf/^pO/. 
Проверил Главный бухгалтер 

Нач. Управления по воспитательной работе 
Начальник отдела качества 

\J^-*) /е" 
СметанниковаС.Д. njt^, 
Федулова И.Ц. t^j// с 
ЯушевМ.Ф. ^IL-SJc у Согласовал Председатель профкома обучающихся Дворжак B.C. 'tff^ks&f^ 

Версия: 1.0 КЭ: УЭ№ Стр. 2 из 5 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 
СМКДП 07-22-18 О поощрении обучающихся 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок и условия морального и материального поощрения 
обучающихся за успехи в учебной, физкультурной, спортивной, общественной, научной, 
научно-технической, творческой, экспериментальной и инновационной деятельности 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Казанский государственный медицинский университет» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Казанский ГМУ). 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с 
- федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
- Правилами внутреннего распорядка обучающихся Казанского ГМУ; 
- Положением Казанского ГМУ «О стипендиальном обеспечении и других формах 

материальной поддержки обучающихся»; 
- Положением Казанского ГМУ «О снижении стоимости платных образовательных услуг»; 
- Положением Казанского ГМУ «О порядке перехода студентов, обучающихся на платной 

основе на обучение за счет средств федерального бюджета»; 
- Положением Казанского ГМУ «О порядке перехода ординаторов, аспирантов, обучающихся 

на платной основе на обучение за счет средств федерального бюджета»; 
- Положением Казанского ГМУ «О доске почета». 

1.3. Настоящее положение распространяется на обучающихся по образовательным программам 
среднего профессионального и высшего образования (студентов, ординаторов, аспирантов) и 
по дополнительным общеобразовательным программам независимо от формы и основы 
обучения, а также гражданства. 

1.4. Казанский ГМУ самостоятельно определяет меру поощрения с учетом значимости и 
полезности достижения обучающегося, предшествующего поведения обучающегося 
(наличия/отсутствия дисциплинарных взысканий). 

1.5. Казанский ГМУ устанавливает следующие меры поощрений: 
- объявление благодарности; 
- награждение грамотой; 
- награждение ценным подарком; 
- присвоение звания победителя конкурса; 
- занесение на доску почета; 
- назначение именной стипендии Казанского ГМУ; 
- назначение государственной академической стипендии (в том числе повышенной 

государственной академической стипендии) студентам, государственной стипендии 
ординаторам и аспирантам; 

- снижение стоимости платных образовательных услуг; 
- переход с платного обучения на бесплатное; 
- награждение премией. 

1.6. Допускается сочетание различных видов морального и материального поощрения 
обучающихся. 

1.7. Финансовое обеспечение расходов, направленных на поощрение обучающихся, 
осуществляется: 

- за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделенных на формирование 
стипендиального фонда, - на выплату государственной академической (в том числе 

| Версия: 1.0 Стр. 2 из 5 



MM Министерство здравоохранения Российской Федерации MM ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России MM 
Положение 

СМКДП 07-22-18 О поощрении обучающихся 

повышенной государственной академической стипендии) студентам, государственной 
стипендии ординаторам и аспирантам; 

- за счет собственных средств Казанского ГМУ - на выплату премий Казанского ГМУ, на 
приобретение знаков отличия, на установление пониженной стоимости платных 
образовательных услуг. 

1.8. Сведения о поощрении вносятся в личное дело обучающегося. 

2. Виды и основания поощрения 

2.1. Объявление благодарности, награждение грамотой или ценным подарком осуществляется на 
основании письменного представления декана факультета, директора института, директора 
Медико-фармацевтического колледжа, проректоров по направлениям деятельности, 
заведующего кафедрой, руководителя Управления по воспитательной работе, начальника 
Научного отдела или председателя Профкома обучающихся. 

2.2. Присвоение звания победителя конкурса определяется условиями проведения 
соответствующего конкурса. 

2.3. Занесение имени обучающегося на доску почета - мера морального стимулирования и 
поощрения обучающихся за значительные успехи в различных областях деятельности 
Казанского ГМУ. 

2.4. Занесение на доску почета осуществляется в порядке, установленном Положением о доске 
почета. 

2.5. Государственная академическая стипендия студентам и государственная стипендия 
ординаторам и аспирантам - денежная выплата, назначаемая обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по образовательным 
программам среднего профессионального или высшего образования за высокие результаты 
учебной деятельности и выплачиваемая за счет средств федерального бюджета. 

2.6. Повышенная государственная академическая стипендия - денежная выплата, назначаемая 
студентам 2-6 курсов, обучающимся по очной форме обучения за счет средств федерального 
бюджета по образовательным программам высшего образования, за особые достижения в 
одной или нескольких видах деятельности (учебной, научно-исследовательской, 
общественной, культурно-творческой и спортивной) и выплачиваемая за счет средств 
федерального бюджета. 

2.7. Именная стипендия Казанского ГМУ - денежная выплата, назначаемая студентам, 
обучающимся по очной форме обучения за счет средств федерального бюджета по 
образовательным программам высшего и среднего профессионального образования, за особые 
достижения в учебной, научной, творческой, спортивной и общественной деятельности и 
примерное поведение. 

2.8. Порядок назначения государственной академической стипендии (в том числе повышенной 
государственной академической стипендии) студентам, государственной стипендии 
ординаторам и аспирантам, именных стипендий Казанского ГМУ студентам определяется 
Положением о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки 
обучающихся. 

2.9. Снижение стоимости платных образовательных услуг является мерой поощрения студентов, 
обучающихся на платной основе, за высокие результаты вступительных испытаний или за 
успешное обучение в Казанском ГМУ и примерное поведение, а также слушателей 

Версия: 1.0 Стр. 3 из 5 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 

Ilfeb'dSlll ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 
СМКДП 07-22-18 О поощрении обучающихся 

дополнительных общеобразовательных программ, обучающихся на платной основе, за победу 
в конкурсах, проводимых Казанским ГМУ. 

2.10. Снижение стоимости платных образовательных услуг осуществляется в соответствии с 
Положением о порядке снижения стоимости платных образовательных услуг. 

2.11. Переход с платного обучения на бесплатное - мера поощрения обучающихся по 
образовательным программам высшего и среднего профессионального образования на 
платной основе за высокие результаты учебной деятельности и примерное поведение. 

2.12. Переход с платного обучения на бесплатное осуществляется в соответствии с Положением о 
порядке перехода студентов, обучающихся на платной основе на обучение за счет средств 
федерального бюджета, и Положением о порядке перехода ординаторов, аспирантов, 
обучающихся на платной основе на обучение за счет средств федерального бюджета. 

2.13. Премия - единовременная выплата, назначаемая за особые достижения обучающегося в 
учебно-научной, общественной, физкультурно-спортивной или культурно-творческой 
деятельности Казанского ГМУ. 

2.14. Премия не назначается, если по итогам конкурса обучающемуся была назначена повышенная 
государственная академическая стипендия. 

2.15. Премия не может быть назначена обучающемуся, имеющему дисциплинарное взыскание. 
2.16. Размер премии определяется с учетом значимости и полезности достижения обучающегося в 

пределах средств, выделенных Казанским ГМУ на эти цели. 
2.17. Решение о премировании принимает ректор Казанского ГМУ на основании письменного 

представления проректора по соответствующему направлению деятельности, декана 
факультета (директора института) или работника Казанского ГМУ, ответственного за 
организацию воспитательной, культурно-творческой, общественной, учебно-научной, 
спортивной деятельности обучающихся (руководитель Управления по воспитательной работе, 
заведующий кафедрой, научный руководитель и т.п.). 

3. Порядок поощрения 

3.1. Решение о поощрении оформляется приказом ректора Казанского ГМУ, в котором 
указывается имя обучающегося, мера и основание поощрения, размер материального 
поощрения (при наличии). 

3.2. Выплата стипендий и премий производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели, 
в период с 25 числа текущего календарного месяца по 5 число месяца, за который 
производится выплата (в декабре выплата осуществляется в срок не позднее 31 декабря 
текущего года). 

3.3. Стипендиальный отдел Казанского ГМУ на основании приказа ректора Казанского ГМУ 
осуществляет выплату премии путём безналичного перечисления денежных средств на 
расчётный счёт обучающегося, при отсутствии у обучающегося расчётного счёта - путём 
выдачи наличных денежных средств через кассу Казанского ГМУ. 

3.4. Нахождение обучающегося в академическом отпуске, в отпуске по беременности и родам или 
в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет не является основанием 
для прекращения выплаты (назначения) премии. 

3.5. Объявление благодарности, награждение грамотой (ценным подарком), присвоение звания 
победителя конкурса производится в торжественной обстановке. 

Версия: 1.0 Стр. 4 из 5 



Министерство здравоохранения Российской Федерации 

ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России 

Положение 
СМКДП 07-22-18 О поощрении обучающихся 

Лист ознакомления 

Ф.И.О., должность Дата Подпись 

Версия: 1.0 Стр. 5 из 5 



Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Казанский государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

ПРИКАЗ 

«_Л» mUi&J 2о£Г г. 

Руководствуясь статьей 36 федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказываю: 

1. Утвердить Положение о поощрении обучающихся СМК ДП 07-22-18, версия 1.0. 

2. Разместить Положение о поощрении обучающихся СМК ДП 07-22-18, версия 1.0 

на веб-сайте kazangmu.ru. 

Ректор Созинов А.С. 

Согласовано: 

Начальник юридического отдела Ермилова О.Н. 

http://kazangmu.ru

